
 

COMUNE DI MADIGNANO 

Provincia di Cremona 

AREA TECNICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

COPIA 

 

Determina n. 39Gen.– 15part. del 07-03-2022 
 
 

Oggetto: DET. N. 39 - APPALTO INTEGRAZIONE DELLE PROCEDURE HALLEY 
IN CLOUD SAAS E SECURE BOX 

 

CIG: Z3235A578B 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
DATO ATTO che si rende necessario acquisire il secure box che comprende: 

PROTEZIONE DELLA RETE 

Halley offre una ragionevole sicurezza della rete del Cliente proteggendola sia da rischi esterni (attacchi hacker, virus, 

Criptolocker o frodi informatiche), sia da rischi interni (semplice inserimento su PC di chiave usb contenente virus). 

 

ANTIVIRUS 

Halley garantisce la fornitura dell’antivirus ed i relativi aggiornamenti (versione, definizioni) sia sul firewall fornito che su 

tutti i pc inclusi nel servizio. 

Gli aggiornamenti vengono effettuati sia tramite il software del firewall fornito, sia tramite un software che  mantiene 

aggiornate versioni e definizioni. 

 

CONTROLLO DEL FILTRAGGIO DEI CONTENUTI 

Halley garantisce, su richiesta del Cliente, la fornitura di un software per il blocco di siti o categorie di siti non attinenti 

alle attività del Cliente (es. social network, giochi d'azzardo, etc.). L'elenco delle categorie è costantemente aggiornato ed è 

personalizzabile dal Cliente. 

Gli aggiornamenti vengono effettuati tramite il software del firewall fornito. 

 

PROTEZIONE WEB 

Halley garantisce, tramite il software del firewall fornito, la protezione da contenuti malevoli (es siti malware, phishing, 

etc.). L'elenco dei contenuti è costantemente aggiornato. Gli aggiornamenti vengono effettuati tramite il software del 

firewall fornito. 

 

ANTISPAM 

Halley garantisce, tramite il software del firewall fornito, un blocco di quasi il 100% delle mail indesiderate e pericolose. 

 

CONSIDERATO che da questo anno l’Amministrazione ha scelto di affidare direttamente i suddetti 

servizi alla Halley informatica, per agevolare le procedure e ridurre i costi, mantenendo comunque alta 

la qualità dei servizi; 

ACQUISITO il preventivo di spesa per la secure box  offerta n. 59/2022  della società Halley 

Informatica s.r.l., con sede legale in Via Circonvallazione 131 – 62024 MATELICA (MC) – P. IVA e 

C.F. 00384350435, all’uopo interpellata, che per il servizio propone un costo di € 895,00 + iva € 

196,90 totali € 1.091,90 per il 2022 e di € 1.390,00 + iva € 305,80 totali € 1.695,80 dal 2023; 

DATO ATTO che si intende integrare le procedure Halley in cloud saas che consente al Comune 

quanto segue: 

A fronte del pagamento di un canone, l’ente usufruisce dell’uso del software via internet. 



Non si paga per il possesso del software bensì per l’utilizzo dello stesso in Cloud, con evidenti 

vantaggi per il comune: 

• costi di acquisto licenza azzerati; 

• non ci sarà più bisogno di un server (e degli apparati che ne conseguono) all’interno 

dell’ente poiché il Cliente lavorerà collegandosi direttamente al Cloud; 

• completo supporto per le esigenze di mobilità del personale dell’Ente, come ad esempio la gestione 

delle unioni in multiutenza o il lavoro in più comuni che spesso caratterizza il lavoro del Segretario; 

• erogazione del servizio prossimo alle 24 ore su 24; 

• facilità di erogazione dell’assistenza; 

• scalabilità della soluzione proposta; 

• le procedure sono ottimizzate per lavorare in Cloud SaaS: la sinergia tra progettisti, programmatori e 

sistemisti Halley offre una garanzia di affidabilità ed efficienza del servizio. 

 

che per il servizio appena esposto propone un costo di € 1.573,00 per il 2022 e di € 2.214,30 dal 2023; 

DATO ATTO CHE:  

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore ai 5.000 €uro non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n° 

145 del 30.12.2018);  

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 €uro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (comma modificato da ultimo dall'art. 25 del 

D.Lgs n° 56 del 19.04.2017);  

• ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

40.000 €uro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze 

(comma modificato da ultimo dall'art. 26 del D.Lgs n° 56 del 19.04.2017); 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con delibera C.C. n° 56 del 23/10/2009; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 04 del 21/02/2022, l’aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 5 del 21/02/2022, il BILANCIO di Previsione esercizi 

2022/2024; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera C.C. n° 23 del 

12/07/2016; 

Visto il Codice identificativo di gara corrispondente al numero Z3235A578B; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali" 

 

DETERMINA 

 

1.Di approvare i preventivi di spesa presentati dalla ditta Halley Informatica s.r.l., con sede legale 

in Via Circonvallazione 131 – 62024 MATELICA (MC) – P. IVA e C.F. 00384350435, 

all’uopo interpellata, per il servizio in cloud saas e secure box 

2.Di impegnare la somma totale di € 2.664,90 all’intervento n.  101803-3  Missione 1 Programma   

8 del Bilancio 2022; 

3.Di impegnare la somma totale di € 3.910,10 all’intervento n.  101803-3  Missione 1 Programma   

8 del Bilancio 2023; 

4.Di comunicare la presente all’ufficio ragioneria, per quanto di competenza; 

5.Di liquidare la somma a presentazione della regolare fatturazione; 



6.Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7.Di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis -comma1- del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento presenta regolarità 

tecnica e contabile, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché la necessaria 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, 

pertanto, dalla seguente data, diviene esecutivo; 

8.Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni 

di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 

7, del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 

associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore 

o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni 

di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"); 

9. Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nell’apposita sezione, come disposto 

dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA   

F.to Arch. Andrea Canavera   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 



 

 
 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA:  

VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Impegno N.    65 del 17-03-2022 a Competenza   CIG Z3235A578B 

5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni 

Capitolo     101803 / Articolo     3 
SPESE PER L'ELABORATORE MANUTENZIONE APPARECCHIATURE ELETTRONICHE 

Causale APPALTO integrazione delle Procedure Halley in Cloud SaaS e Secure Box CIG Z3235A578B 

Importo 2022 Euro 2.664,90 

Importo  2023 Euro 3.910,10 

Beneficiario     11455  SOC. HALLEY INFORMATICA 

 

 
 

Madignano, lì 17-03-2022  

Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Dott. ALFREDO ZANARA 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE:  

Copia del presente provvedimento viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il 30-03-

2022 e per 15 giorni consecutivi. 

 

Madignano, 30-03-2022 

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. ALFREDO ZANARA 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale.  

 

 Madignano, lì 30-03-2022     

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. ALFREDO ZANARA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 
 


